2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

     HUYỆN LỆ THỦY

   Số:          /NQ-HĐND
(Dự thảo)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lệ Thủy, ngày        tháng 10 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về việc điều chỉnh vị trí, địa điểm công trình, dự án đã quy hoạch trong Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Lệ Thủy để thực hiện tái định cư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông

giai đoạn 2021-2025
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LỆ THỦY
KHOÁ XXI, KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai 2013;
Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày 12 tháng 4 năm 2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật việc lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;
Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của các thông tư quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;
Căn cứ Quyết định số 2028/QĐ-TNMT ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc đính chính Thông tư số 09/2021/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của các thông tư quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị quyết số 44/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-CP ngày 11/02/2022 của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 44/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chủ trương đầu tư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 15/04/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Lệ Thủy về việc thông qua điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện Lệ Thủy;
Xét Tờ trình số 2254/TTr-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2022 của UBND huyện về việc điều chỉnh vị trí, địa điểm công trình, dự án đã quy hoạch trong Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Lệ Thủy để thực hiện tái định cư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025; sau khi nghe báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến của các đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua điều chỉnh vị trí, địa điểm công trình, dự án đã quy hoạch trong Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Lệ Thủy để thực hiện tái định cư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 – 2025, cụ thể như sau:
1. Khu tái định cư tại xã Phú Thủy (khu vực 1): diện tích 4,3 ha có hiện trạng sử dụng đất là đất trồng cây lâu năm, nay quy hoạch đất ở được hoán đổi từ 03 vị trí đã được quy hoạch đất ở, gồm: thôn Phú Cường, xã Phú Thủy có diện tích 1,26 ha; thôn Phú Hòa, xã Phú Thủy có diện tích 1,66 ha và thôn Thái Xá, xã Mai Thủy có diện tích 1,38 ha.

2. Khu tái định cư xã Phú Thủy (khu vực 2): diện tích 7,0 ha có hiện trạng sử dụng đất là đất trồng lúa, nay quy hoạch đất ở được hoán đổi từ 03 vị trí đã được quy hoạch đất ở, gồm: thôn Phú Hòa, xã Phú Thủy có diện tích 0,86 ha; thôn Tam Hương, xã Phú Thủy có diện tích 1,8 ha và thôn Thạch Thượng, xã Hồng Thủy có diện tích 4,34 ha.

3. Khu tái định cư tại Thị trấn Nông trường Lệ Ninh (khu vực 1) thuộc Tổ dân phố Liên Cơ: diện tích 0,85 ha có hiện trạng là đất trồng cây lâu năm, nay quy hoạch đất ở được hoán đổi từ Tổ dân phố 3 có diện tích 0,85 ha.

4. Khu tái định cư tại Thị trấn Nông trường Lệ Ninh (khu vực 2) thuộc Tổ dân phố Liên Cơ: diện tích 0,7 ha có hiện trạng là đất trồng cây lâu năm, nay quy hoạch đất ở được hoán đổi từ Tổ dân phố 3, thị trấn Nông trường Lệ Ninh.

5. Khu tái định cư tại xã Kim Thủy: diện tích 0,55 ha có hiện trạng là đất trồng cây lâu năm, nay quy hoạch đất ở được hoán đổi tại Bản Cổ Kiềng, xã Kim Thủy.

6. Đất nghĩa trang, nghĩa địa, nhà tang lễ, nhà hỏa táng tại xã Sơn Thủy: diện tích 5,0 ha có hiện trạng là đất trồng cây lâu năm và đất rừng sản xuất, nay quy hoạch đất nghĩa trang, nghĩa địa, nhà tang lễ, nhà hỏa táng được hoán đổi tại thôn Hoàng Viễn, xã Sơn Thủy.

7. Đất nghĩa trang, nghĩa địa, nhà tang lễ, nhà hỏa táng tại xã Phú Thủy (vị trí 1): thuộc thôn Tam Hương, xã Phú Thủy diện tích 1,0 ha có hiện trạng là đất trồng cây lâu năm, nay quy hoạch đất nghĩa trang, nghĩa địa, nhà tang lễ, nhà hỏa táng được hoán đổi tại thôn Phú Cường, xã Phú Thủy.

8. Đất nghĩa trang, nghĩa địa, nhà tang lễ, nhà hỏa táng tại xã Phú Thủy (vị trí 2): thuộc thôn Tam Hương, xã Phú Thủy có diện tích 0,5 ha có hiện trạng là đất rừng sản xuất, nay quy hoạch đất nghĩa trang, nghĩa địa, nhà tang lễ, nhà hỏa táng được hoán đổi vị trí khác tại thôn Tam Hương, xã Phú Thủy.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Nghị quyết này; giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Lệ Thủy khóa XXI, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 12 tháng 10 năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.
	Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;
- VP HĐND tỉnh;
- Ban TV Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- UBND huyện;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- Đăng WebSite UBND huyện;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH
                      Lê Vĩnh Thế

1